

公司代码：600293

公司简称：三峡新材

## 湖北三峡新型建材股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	三峡新材	600293	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨晓凭	傅斯龙
电话	0717-3280108	0717-3280108
传真	0717-3285258	0717-3285258
电子信箱	zhanggc@sxxc.com.cn	fsl76@263.net

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,609,653,388.52	2,604,119,083.97	0.21
归属于上市公司股东的净资产	678,877,030.10	674,634,621.72	0.63
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	9,912,641.62	3,399,108.34	191.62
营业收入	540,882,413.11	497,372,006.79	8.75
归属于上市公司股东的净利润	4,242,408.38	2,342,093.49	81.14
归属于上市公司股	2,601,538.37	-265,481.76	1,079.93

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	0.63	0.32	增加0.31个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0123	0.0068	80.88
稀释每股收益 (元/股)	0.0123	0.0068	80.88

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		27,059				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
当阳市国有资产管理局	国家	12.69	43,720,805		质押	21,000,000
海南宗宣达实业投资有限公司	境内非国有法人	12.32	42,449,500		质押	42,434,400
当阳市国中安投资有限公司	境内非国有法人	10.72	36,914,400		质押	36,899,000
卫伟平	未知	2.71	9,350,400		无	
陆平	未知	1.50	5,169,460		无	
宣国灵	未知	1.18	4,049,600		无	
许锡忠	境内自然人	0.86	2,963,931		质押	2,963,931
杨珂	未知	0.80	2,765,097		无	
谢淑萍	未知	0.77	2,665,400		无	
蔡秋兰	未知	0.69	2,388,763		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、截止本报告期末，当阳市国有资产管理局持有三峡新材43720805股（其中A股帐户持有21050000股，华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有22670805股），占三峡新材总股本的12.69%，仍为三峡新材单一最大股东。</p> <p>2、前十名股东中单一最大股东当阳市国有资产管理局与其他股东之间不存在关联关系，也不属《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>3、前十名股东中第二大股东海南宗宣达实业投资有限公司、第三大股东当阳市国中安投资有限公司、第七大股东许锡忠先生为一</p>					

	致行动人，许锡忠先生为公司的实际控制人。除此之外，公司未知前十大股东中其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
--	---

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

### 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

2016年上半年，经济下行压力没有得到根本缓解，虽然行业去产能、去库存、去杠杆，强制减排措施不断强化，但是玻璃行业整体价格水平仍上涨乏力。公司继续深入贯彻“精益求精抓管理，精打细算降成本”的经营理念，创新经营管理模式，实现管理最优化，全方位降本增效，实现效益最大化。全面提升公司决策水平和执行力，刚性考核，硬性兑现。保持了生产经营和环保设施总体平稳运行。

报告期内，共生产浮法玻璃 1110.60 万重箱，同比减少 14.39 万重箱；一等品率 93.70%，同比提高 1.38 个百分点；共销售浮法玻璃 1148.30 万重箱，同比增加 108.92 万重箱；实现营业收入 5.41 亿元，同比增加 0.44 亿元；实现净利润 424.24 万元，同比增长 81.14%。同时，公司非公开发行股票项目有序推进，2016年6月21日，公司取得了中国证监会核发的《关于核准湖北三峡新型建材股份有限公司非公开发行股票的批复》。

### (一) 主营业务分析

#### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	540,882,413.11	497,372,006.79	8.75
营业成本	470,821,549.79	425,231,078.70	10.72
销售费用	5,252,023.16	7,360,870.11	-28.65
管理费用	22,744,426.70	21,758,690.47	4.53
财务费用	37,294,521.51	40,710,154.42	-8.39
经营活动产生的现金流量净额	9,912,641.62	3,399,108.34	191.62
投资活动产生的现金流量净额	-754,144.30	-1,442,170.51	47.71
筹资活动产生的现金流量净额	17,594,709.80	19,972,602.65	-11.91
研发支出	17,853,476.18	8,415,834.35	112.14

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期营业收入增加以及用现金支付货款减少；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期购建固定资产的支出减少;  
 研发支出变动原因说明:本期研发项目的支出增加。

## 2 其他

### (1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2015年12月24日召开的第八届董事会第十四次会议通过的2015年非公开发行股票预案(第二次修订)及2016年4月15日召开的第八届董事会第六次临时会议通过的2015年非公开发行股票预案(第三次修订),公司拟向8名特定投资者非公开发行不超过43,025.2097万股股票,以募集不超过256000万元的资金,募集资金用于收购深圳市恒波商业连锁股份有限公司100%的股权以及补充公司的流动资金。2016年6月21日,公司取得了中国证监会核发的《关于核准湖北三峡新型建材股份有限公司非公开发行股票的批复》。

### (2) 经营计划进展说明

2016年公司主要经营计划:浮法玻璃产量2210万重箱,一等品率94.30%,精砂供量42万吨以上;销售平板玻璃2220万重箱以上,加工玻璃实现销售额5000万元以上。报告期内,共生产浮法玻璃1110.60万重箱,完成年度目标50.25%;一等品率93.70%,低于年度目标0.60个百分点;共销售浮法玻璃1148.30万重箱,完成年度目标51.73%。

### (3) 其他

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
玻璃制造加工	528,411,730.89	462,304,226.78	12.51	8.77	9.32	减少2.37个百分点
房屋租赁	1,420,000.00	1,798,195.31	-26.63	-48.84	-21.60	减少47.65个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
玻璃制造加工	528,411,730.89	462,304,226.78	12.51	8.77	9.32	减少2.37个百分点
房屋租赁	1,420,000.00	1,798,195.31	-26.63	-48.84	-21.60	减少47.65个百分点

### 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
中国大陆	529,831,730.89	8.44

### (三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。

### (四) 投资状况分析

#### 1、 对外股权投资总体分析

##### (1) 证券投资情况

适用 不适用

##### (2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

##### (3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
广发银行股份有限公司	30,000,000	0.03	0.03	30,000,000	0	0	可供出售金融资产	
湖北银行	14,796,000	0.58	0.58	14,796,000	0	0	可供出售金融资产	原始投资 宜昌市商业银行
当阳市国信担保有限责任公司	5,800,000	3.22	3.22	5,800,000	0	0	可供出售金融资产	
合计	50,596,000	/	/	50,596,000			/	/

#### 2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

##### (1) 委托理财情况

适用 不适用

##### (2) 委托贷款情况

适用 不适用

##### (3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

#### (4) 其他

### 4、主要子公司、参股公司分析

公司子公司有四家：

当玻硅矿：公司主要从事硅砂洗选、加工、销售及硅酸盐制品生产销售；注册资本 3779 万元，本报告期末，总资产 10207.47 万元，净资产 4047.62 万元，本报告期实现营业收入 4988.39 万元，实现净利润 169.63 万元。

峡光玻璃：公司主要从事玻璃及玻璃制品制造；注册资本 20000 万元，本报告期末，总资产 54932.53 万元，净资产 40671.74 万元，本报告期实现营业收入 9822.64 万元，实现净利润 117.03 万元。

金晶玻璃：公司主要从事工程玻璃的研制开发、建筑加工玻璃、汽车玻璃及其他多功能复合玻璃的生产与销售等；注册资本 2000 万元，本报告期末，总资产 10718.69 万元，净资产 1221.49 万元，本报告期实现营业收入 1679.47 万元，实现净利润-8.51 万元。

戴春林商贸：公司主要从事电力成套设备配件、五金家电、化工建材销售、电力设备及水暖安装、电力增容报装及咨询、代理服务、装饰装潢工程施工；注册资本 1380 万元，本报告期末，总资产 7030.94 万元，净资产 6721.66 万元，本报告期实现营业收入 142.00 万元，实现净利润-153.00 万元。

公司主要参股公司有一家：

新疆普耀：公司主要从事节能镀膜玻璃生产、销售；玻璃加工；非金属矿产品加工、销售。注册资本 20000 万元，公司出资 2700 万元，占新疆普耀 13.50%的股权。本报告期末，总资产 47870.66 万元，净资产 13378.13 万元，实现净利润 18.98 万元。

### 5、非募集资金项目情况

适用 不适用

#### 一、利润分配或资本公积金转增预案

##### (一) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

## 二、其他披露事项

### (一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

### (二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

## 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

合并财务报表的合并范围以控制为基础予以确定，包括本公司及全部子公司截至 2016 年 6 月 30 日止的年度财务报表。子公司，是指被本公司控制的主体（含企业、被投资单位中可分割的部分，以及本公司所控制的结构化主体等）。控制，是指投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用